Abbâsî halifesi Mansûr (ö. 158/775), Malikî mezhebi kurucusu Mâlik b. Enes’e (ö. 179/795)
şöyle sordu: “Acaba Allah’ın Peygamberine mi dönüp dua edeyim yoksa kıbleye dönerek mi?” Malik
şöyle dedi: “Neden Allah’ın Peygamber’inden yüz çeviriyorsun? Halbuki o, kıyamette, senin ve baban
Hz. Âdem’in Allah’la olan vesilesidir. Ona dön ve ondan şefaat iste”14 diyerek önceki peygamberlerin
davranışlarını delil olarak kullanmışlardır.

Murî en-Nevevî (ö. 676/1277) Hz. Peygamber’i (sas) ziyaret adabı beyanında tevessül ile ilgili
şunları söyler: “Ziyaretçi, Resulullah’a dönerek ona tevessül etmeli ve onun vesilesiyle Allah’tan şe-
faat dilemeli. Bir Arap’ın Hz. Peygamber’in kabri başına gelerek şöyle dediği gibi: Selam olsun sana
ey Allah’ın Resulü, Allah’ın Kur’an’da şöyle buyurduğunu işittim: ‘Onlar da nefislerine zulmettikleri
vakit sana gelerek Allah’ın, kendilerini affetmesini isteselerdi, Peygamber de onlara af dileseydi el-
bette onlar tövbeleri kabul edicinin Allah olduğunu görür, anlarlardı.’ Daha sonra şöyle dedi: Şimdi
günahlarımın bağışlanması için geldim ve seni Allah katında şefaatçi ve vesile karar kıldım”15 diyerek
tevessülü tatbik etmiştir.

Şevkânî, Hz. Peygamber’in (sas) zâtı ile tevessülde bulunmayı ve onun dışında enbiyâ, evliyâ ve
ulemânın hürmeti ile tevessül yapılabileceğini beyan etmiştir. Ahmet el-Gazzâlî (ö. 505/1111) Hz.
Peygamber’in (sas) kabrinin yanına giderek şöyle söyler: “Günahlarımdan tevbe ederek sana geldim
ve seni, Allah katında vesile kıldım.”16 O böyle yaparak tevessülün meşrûluğunu amelleri ile belirtir.

3. Tevessülün Caiz Olmadığı Görüşü

Tevessülün caiz olmadığı görüşünü savunanlar bu tür bir uygulamanın kişiyi şirke kadar götü-
rebileceğini savunmuşlardır. Sûfîlerden Hamdûn el-Kassâr (ö. 271/884) ve Bâyezîd-i Bistâmî’nin (ö.
234/848) tevessüle sıcak bakmadıkları; Bistâmî’nin tevessülü, denize düşmüş birinin kendisi gibi
boğulan birinden yardım istemesine benzettiği belirtilir.17

İbn Teymiyye (ö. 728/1328) başta olmak üzere, Muhammed b. Abdülvehhâb (ö. 1206/1792) ve
Seyyid Muhammed Reşîd Rızâ (ö. 1865/1935) tevessülün caiz olmadığı konusunda görüş birliği ya-
parak: “Sahabe, Peygamber hayattayken ona tevessül ediyorlardı fakat vefatından sonra hiçbir zaman
tevessül etmediler. Aksine dua etmek için Peygamber’in kabri başında duranları bundan menediyor-
lardı.

Yukarıda zikrettiğimiz ayet, hadis, tevessül örnekleri ve daha zikredemediğimiz pek
çok rivayet ve aşağıda değineceğimiz isimler, tevessülü câiz ve meşru gören veya tevessülün câiz ol-
duğunu gösteren delilleri zikreden müelliflerden bir kısmına aittir.

Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014) el-Müstedrek adlı kitabında Hz. Adem’in Hz. Peygamber (sas)
ile tevessülde bulunduğunu zikretmiş ve sahih olduğuna hükmetmiştir. Ebû Bekir el-Beyhakî (ö.
458/1066) Delâilü’n-Nübüvve adlı eserinde yukarıda sözünü ettiğimiz tevessül hadisini ve daha başka
rivayetleri de zikretmiştir. Celâleddin es- Süyûtî (ö. 911/1505) el-Hasâisü’l Kübrâ adlı eserinde yu-
karıda zikrettiğimiz hadisi zikretmiştir. Ebü’l-Ferec İbnü’l Cevzî (ö.597/1201) el-Vefâ adlı eserinde
mezkûr hadisi ve tevessül ile ilgili daha başka rivayetleri zikretmiştir. Kadı İyâz (ö. 544/1149) eş-
Şifâ adlı eserinde konuyla ilgili birçok rivayete yer vermiştir. Ali el-Kârî (ö. 1014/1605) Kadı İyâz’ın
adı geçen eserine yazdığı şerhte ilgili rivayetlere yer vermiştir. Şehâbeddin el-Hafâcî (ö.1069/1659)
Kadı İyâz’ın adı geçen eserine yazdığı şerhte ilgili rivayetlere yer vermiştir. Kastallânî (ö. 923/1517)
el-Mevâhibü’l-Ledünniyye adlı eserinde konumuzla ilgili rivayetleri zikretmiştir. Nevevî, el-Îzâh; İbn
Hacer el-Heytemî (ö. 974/1567), el-Cevherü’l Munazzam; İbnü’l Cezerî (ö. 833/1429), Uddetü’l Hıs-
ni’l Hasîn; Şevkânî (ö. 1250/1834), Tuhfetü’z-zâkirîn; Subkî (ö. 756/1355) Şifâü’s-Sekâm; İbn Kesîr
(ö. 120/738), Tefsirü’l Kurâni’l-Azîm; İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), Fethü’l-Bârî; Kurtubî gibi
âlimler eserlerinde tevessül konularını işlemiş ve bu konu ile ilgili önemli eserleri kaleme almışlardır.
Şüphesiz ki tevessülün câiz olduğunu söyleyen âlimler burada isimleri sayılanlardan ibaret değildir.
Bu kısım ile bundan önceki kısımda naklettikleri rivayetlere yer verdiğimiz veya tevessülde bulun-